GERİLƏMƏ VƏ YENİ HAKİMİYYƏT

Həqə məzhərdürür Adəm, sücud et, uyma Iblisə

Ki, Adəm dоnuna girmiş Xuda gəldi, Xuda gəldi

Şah İsmayıl Xətai, “Divan”

1490/896-cı ildə Yaqubun ölümündən 1508/914-cü ildə Şah
İsmayılın Bağdadı işğalına qədərki on yeddi il ərzində baş
vermiş bəzi hadisələr 1435-1457/839-861-ci illərdə baş vermiş
ikinci və ya Böyük Vətəndaş müharibəsi dövründəki hadisələrə
həddən artıq bənzəyir, lakin bir çox hallarda bu iki dövr həm
də ciddi şəkildə bir-birindən fərqlənir. Bu dövr ərzində Uzun

Həsənilər və Cahangirlər xanədanına məxsus doqquz namizəd
Ağqoyunlu konfederasiyasının hökmdarı taxtına iddialı olmuşdu.
Mübarizə sadəcə olaraq Diyarbəkirlə Ərməniyə arasındakı köç
şəbəkəsinə nəzarət edən konfederasiya uğrunda deyil, Fəratdan
şərqdə Xorasanın sərhədlərinə, Kür vadisindən cənubda Fars
körfəzinə uzanan əraziyə qədər genişlənmiş imperiya uğrunda
idi. Taxt uğrunda mübarizə başlayarkən bu şahzadələrdən yalnız
ikisi yetkinlik yaşına çatmışdı. Yetkinlik yaşına çatmayanlar
isə imperiya daxilində hakimiyyəti ələ keçirməyə çalışan
müxtəlif qüvvələrin iddialarının legitimləşdirilməsi üçün
oyuncağa çevrilirlər. Qasım (1469/873-874-cü ildən gec anadan
olmayıb) və ola bilsin ki, Məsih taxta çıxan zaman yetkinlik
yaşında olublar. Əhməd (on doqquz-iyirmi), Rüstəm (on dörd-on
beş), Mahmud, Əlvənd, Məhəmmədi yeniyetmə, Baysunqur (doqquz)
və Sultan Murad (yeddi) isə taxta çıxarkən kiçik yaşda
olublar.

Məsələn, 1492-ci ilin
fevralında/897-ci ilin rəbiülaxır ayında Osmanlıların
Ağqoyunluların daxili işinə qarışmağa hazırlaşdığı haqqında
Qahirəyə gələn hesabat Məmlük sultanı əl-Əşrəf Qayıtbayı
əvvəlcə 1477/882-ci ildən Qahirədə məskunlaşmış Uzun Həsəni
Hüseyn bin Uğurlu Məhəmmədi taxta çıxarmaq üçün Təbrizə yürüş
haqqında qərar qəbul etməyə sövq edir. Lakin sultan, deyəsən,
sonradan bu əməliyyat haqqında yaxşı-yaxşı düşünərək ondan vaz
keçir.

Ayba Sultan bu dəfə də Şirvan
qoşunlarını Təbrizin şimalında məğlubiyyətə uğradır və bədbəxt
Baysunquru ələ keçirir. Bunun ardınca Purnakların rəhbərlik
etdiyi ordu Əcəm İraqında Baysunquru dəstəkləyən Qısa Hacının
ordusunu darmadağın edir.[xx]

1493/898-ci ildə Baysunqurun, ögey qardaşı Həsənin və Qısa
Hacının edam edilməsi nə Bayandurların Rüstəmə və Ayba Sultana
qarşı qiyamına, nə də xarici işğal təhdidlərinə son qoyur. Bir
il əvvəl Süleyman bəy Bicanı edam etdirən Ayba Sultanın
qardaşı Nurəli Diyarbəkirdə nəzarəti ələ keçirdikdən sonra
Rüstəmi sultan kimi tanımaqdan imtina edir. Nurəli qaldırdığı
qiyama gözləmədiyi yerdən dəstək alır, Badi əl-Zamanın atası,
Xorasanın Teymuri hökmdarı Sultan Hüseyin Bayqara Rüstəmə
qarşı birgə mübarizə aparacağı təqdirdə Diyarbəkir üzərində
hökmranlığı ona verəcəyini vəd edir. Lakin ola bilsin ki,
qohumu Sultan Əbu Səidin iyirmi beş il əvvəl Uzun Həsən
tərəfindən öldürüldüyünü yadına salan Sultan Hüseyin qərb
macərasında iştirakdan imtina edir. Tezliklə Nurəli 1494/899-
cu ildə Rüstəmin Diyarbəkirdə qayda-qanun yaratmaq üçün
göndərdiyi Qasım bin Cahangirin qüvvələrinin təzyiqi altında
Qahirədəki əl-Əşrəf Qayıtbaydan siyasi sığınacaq istəməyə
məcbur olur.[xxi] (Nurəli 1496/901-ci ildə əl-Əşrəf Qayıtbayın
ölümünə qədər Məmlük torpaqlarında qalır, sonra isə müxalifəti
yenidən Rüstəmə qarşı qaldırmaq üçün Diyarbəkirə qayıdır.)
Beləliklə, 1494-cü ilin ortaları üçün/899-cu ilin ramazan
ayında Diyarbəkirdə mərkəzi hakimiyyət bərpa edilir, Gilan
qarnizonu Qəzvindən çıxarılır, Herat, Qahirə və İstanbulla
yüksək səviyyədə dostluq münasibətləri bərpa edilir.[xxii]

Səfəvilərin döyüşkən qolu ilə münaqişədən daha az təsirə malik
olsa da bir sıra vilayətlərin mərkəzi hakimiyyətdən qopması
Ağqoyunluların parçalanmasında eyni dərəcədə iz qoymuşdu. Bu
bölgələrdə mərkəzi hakimiyyət həm fiziki, həm də mənəvi gücünü
itirmişdi. Məsələn, iyirmi ildən çox Ağqoyunlu nəzarəti
altında qaldıqdan sonra 1494-1495/900-cü ildə Bidlis ənənəvi
sahibləri Ruzaqi kürd hakimləri tərəfindən tamamilə işğal
olunur.[xxviii] 1494-1495/900-cü ildə Qasım bəyin 1486/891-ci
ildən Şiraz hakimi olan atası Mənsur bəyin yerinə təyin
olunması ilə Purnak konfederasiya tayfasının mülkü hesab
edilən Farsda Purnakların mövqeyi daha da güclənir. Əvvəl
Mənsur bəyi vəzifəsindən uzaqlaşdırmaq niyyətində olan Rüstəmi
Purnakların saraydakı nüfuzlu nümayəndəsi Sidi Əli bəy
fikrindən daşındırır və çox hörmətli qohumunu vilayət
idarəçiliyi vəzifəsinə bərpa etməyə inandıra bilir.

Bu gərginliklər və Qasım bəyin ona
qarşı olanları əzməsi Təbrizin Qasım bəyi paytaxta çağırması

ilə nəticələnir, lakin Sidi Əli bəyin işə qarışması, Qasım
bəyin verdiyi rüşvət onun rəsmi olaraq Farsa hakim təyin
edilməsini təsdiqləyən sənədin verilməsi ilə nəticələnir.
Qasım bəy müstəqil hökmranlığını möhkəmlədərək 1501/907-ci ilə
qədər vilayəti idarə edə bilir.[xxix] Qərbdə Nurəli Bayandur
1494/899-cu ildən Diyarbəkirdən qovulduqdan sonra Rüstəmin
Qasım Dayı və ya Qasım Padşah kimi tanınan əmisi Qasım bin
Cahangir paytaxtı Mardini bəzəyərək öz adından sikkələr
buraxdırıb, fərmanlar imzalayıb, beynəlxalq siyasət
yürüdürdü.[xxx]

1496/901-902-ci ildə Nurəli Bayandurun Misir sürgünündən
qayıtması ilə Rüstəmin məmurlarından narazılıq və onlara
tabelikdən imtina daha da güclənir. Bu dəfə o, hətta Rüstəmə
yaxın olan köçəri hərbi elita başçılarından böyük dəstək ala
bilir.

[iii] NİMDİHİ, 589a-589b; ƏMİNİdə, 453-454, BUDAQ 274a,
Baysunqurun varis olmasını, on şahzadə tərəfindən qəbul
edildiyini yazır.

[iv] HƏBİB, 4:442 səhvən Qarabağ döyüşündən sonra Əhməd bin
Uğurlu Məhəmmədin də Sufi Xəlil bəyin əlindən yaxasını
qurtararaq İstanbula qaçdığını yazır. Əslində o, 1477/882-ci
ildə atasının ölümündən sonra İstanbula aparılmışdı. ANONİM
GİESE, 122, Əhmədin 1488-1489/894-cü ildə Sultan II Bəyazidin
qızı ilə evlənməsi haqqında yazır, Gökbilgində, 1951:37-38,
dərc olunmuş sənəddə isə Əhmədin 1489-1490/895-ci ildə
İstanbulda kirayə götürdüyü evi təmir etdirdiyi göstərilir.
Həmçinin TACİ, 72-dəki xronoqrama bax.

[v] ƏMİNİdə, 452-453, BUDAQ 273a-273b bax; Həmçinin bax:
Axmedov 1967:15. Bu edamı gözləri ilə görmüş Kəmaləddin
Binaiyə məxsus olan bu şer haqqında bax: Axmedov 1967:16 və
Mirzoyev 1976:72:

[xxi] Nurəlinin Diyarbəkirdəki üsyanı, Sultan Hüseyin Bayqara
ilə müttəfiqliyi, Qasım tərəfindən məğlubiyyətə uğradılması və
Misirə qaçması haqqında bax: MƏRVARİD, 55a-56b; ANONİM
SURİYA, lii-liii; XRONİKUM, 3:559-560; İYAS 3:302; LARİ, 230b.
Bu mənbələrin məlumatına görə, Qasım bin Cahangirin
Diyarbəkiri işğalı Minorskinin QASIMda, 934-937, yazdığı kimi,
1479/884 və ya 1491-1492/897-899-cu illərdə deyil, 1494-cü il
yazın əvvəlində/899-cu il cəmadiyəlaxır ayında baş tutmalı
idi. Sultan Hüseyin Bayqara işğalı öldürülmüş Baysunqurun
qisasını almaq və Rüstəmin “allahsız kafirlərlə” ittifaqına
qarşı çıxmaqla əsaslandırırdı. Lakin ola bilsin ki, işğalın
əsas məqsədi müxtəlif Ağqoyunlu saraylarında sığınacaq tapmış
oğulları Məhəmməd Hüseyin və Əbu Turabdan gələcək təhlükəyə
qarşı çıxmaq idi (MƏRVARİD, 65a-66a/ASNAD A:413-415; HƏBİB,
4:216-217; BABUR, 166a; ELÇİ, A:469-470).

[xxii] MƏRVARİD, 51a-52a, 56b-57a; İYAS 3:295; FERİDUN,

1:329-330/ASNAD A:675-679.

[xxiii] FƏQANİ, 53-57; MƏVADD, 463. Yaqub öldükdən sonra şair
Əhli doğma Şirazın Purnak hakiminə bir neçə qəsidə həsr
etmişdi (ƏHLİ, 416-417, 439-440, 466-467, 470-471, 473-474,
576). Rüstəmə verilən titullar haqqında daha çox məlumat əldə
etmək üçün bax: İsfahandakı Sidi Əli Purnak haqqında
1496-97/902-ci il daşüstü yazının qeyd edildiyi HÜNƏRFAR, 359.

[xxiv] LUBB, 225/ƏHSƏN A:15-16 və BUDAQ, 277b. Sənədli sübut
üçün bax: PAPAZYAN A:1:vii; APC A:142, B:5-6; RÜSTƏM A;
FƏRMANLAR, 108-111.

[xxv] RÜSTƏM B/FƏRMANLAR, 132-138 və APC A:139-141.

Lakin BUDAQ, 277a və XÜLASƏT, 44, iddia
edirlər ki, o, İsmayılla birlikdə Gilana sürgünə yollanır.
Sultanəlinin ölümü ilə nəticələnən toqquşma 1494-cü il iyul-
avqust/899-cu ilin şəvval ayında (BUDAQ, 277a), yəni
1493-1494-cü ilin qışından/899-cu ilin rəbiüləvvəl-
cəmadiyəlaxır ayından sonra baş vermişdir. Mənbələrdə 1493/898
(HƏBİB, 4:441; LUBB, 226, 240; NUSAX, 263; XÜLASƏT, 73, 76) və
1495/900-cü il də (ƏHSƏN B:2-3) qeyd olunur. 1493-cü ilin
yayında/898-ci ilin şaban-zilqədə aylarında Ayba Sultanın başı
Qəzvini Gilanilərin əlindən almağa qarışmışdı (LUBB,
225-226/ƏHSƏN A:638; XANİ, 57-59), ola bilsin ki, Həsən Rumlu
da Sultanəlinin şəhidliyini 900-cü il hicri ay təqvimi (2
oktyabr 1494-20 sentyabr 1495) ilə deyil, günəş türk Bars ili

(11mart 1494-10 mart 1495) ilə qeyd etmişdir.

[xxviii] ŞƏRƏF, 1:390*, 396-397. Şərəfxan Bidlisi iddia edir
ki, əmisi oğlu Şahməhəmməd Bidlisi geri alana qədər
Ağqoyunlular oranı iyirmi beş il idarə etmişdilər. Lakin şəhər
1473/877-ci ildə Süleyman bəy Bican tərəfindən işğal olunmuşdu
(yəni Bidlis Ağqoyunlu hakimiyyəti altında fasiləsiz olaraq
iyirmi iki il qalıb).

[xxix]ƏHSƏN B:11, 12-13. Purnakların həm sarayda, həm də
vilayətlərdə malik olduğu təsiri, həmçinin Rüstəm
hakimiyyətinin korrupsiyaya bulaşması və rüşvətxorluğunu
təsvir edən bu epizod vilayət hakimliyi vəzifəsinin hələ də
irsən keçən “mülkiyyət” olmadığına dəlalət edirdi (müqayisə
üçün bax: Petruşevski 1949:145-146). Mənsur bəyin çağırışı və
Qasım bəyin dövlət çevrilişi 1494-1495/900 və 1495-1496/901-ci
illərdə baş tutmuşdu. Bu tarixlərin dəqiqliyi ilə bağlı
ƏHLİyə, 561, bax. Bu mənbədəki xronoqram 1494-1495/900-cü ildə
Mənsur bəyin müavini Şahqulu bəyin ölümünü qeydə alıb, bu
tarix Qasım bəyin hakimiyyəti ələ keçirməsi tarixidir. Mənsur
bəy bu hadisədən sonra bir neçə il də yaşayıb və 1498-ci ilin
martında/903-cü ilin rəcəb ayında vəfat edib (ƏHSƏN B:20;
ƏHLİ, 470-471).

Əlvəndin tərəfdarları ilə Sultan
Muradın tərəfdarları arasında gedən danışıqlardan bəhs edərkən
LUBB, 230 və NUSAX, 257 vasitəçiləri sadəcə olaraq “xalq” və
ya “ədalətlilər”adlandırır, HƏBİB, 4:446 və ƏHSƏN B:25 isə
mübahisəni naməlum dərviş Baba Xeyrullah Əbhərinin həll
etdiyini yazır.

[xli] ƏHSƏN, B:62, 1501-1502/907-908-ci illərdə keçmiş
Ağqoyunlu torpaqlarında doqquz “müstəqil” hökmdarın adını
çəkir: Azərbaycanda İsmayıl Səfəvi, Əcəm İraqında Sultan Murad
bin Yaqub, Yəzddə Murad bin Dana Xəlil Bayandur, Kirmanda Əbu
əl-Fəth bin Bəyazid Bayandur, Diyarbəkirdə Qasım bin Cahangir
Bayandur, Ərəb İraqında Barık bəy Purnak, Abarguhda Rəis
Məhəmməd Qara Lur; Simnan, Xvar və Firuzkuhda Hüseyin Kiya
Çulavi; Kaşanda Qazi Məhəmməd Kaşi və Mövlanə Məsud Bidquli.

[xlii] Buna misal olaraq Hind okeanı-Qara dəniz-Aralıq dənizi
ticarət şəbəkəsində əsas xətt olan mühüm ticarət mərkəzi Şiraz
üzərində nəzarət uğrunda mübarizəni göstərmək olar (Bu
məlumatlar Həbib 4:446; Əhsən B:62, 69, 72-73; Lubb 213, 243;
Nusax 256, 268 əsaslanıb). Dövlətin bölünməsi haqqında
müqavilə imzalandıqdan sonra Sultan Murad bin Yaqub qışı
Qəzvində (1500-1501/906-cı ilin ortaları) keçirir. Şirazın

hakimi Qasım Bəy Pırnağın xəyanət etməsindən şübhələnən Sultan
Murad 1501-ci ilin yayında/906-cı ilin sonu-907-ci ilin
əvvəlində Farsa üz tutur. 1501-ci il sentyabrın 1-də/907-ci il
səfər ayının 17-də Sultan Murad Qasım Bəyi həbs etdirir,
əmlakını müsadirə edir, beləliklə də Pırnakların Farsdakı 25
illik hökmranlığına son qoyur. Bu illə Şah İsmayılın iki il
sonra şəhərə daxil olduğu il arasındakı dövrdə Şuraz ən azı
səkkiz dəfə əldən-ələ keçib: Sultan Murad (sentyabr 1501-mart
1502/907-ci ilin səfər-ramazan ayları); Yaqubcan bin Dana
Xəlil Bayandur (mart-avqust 1502/907 ramazan-908 səfər ayı);
Əbu əl-Fəth bin Bəyazid Bayandur (avqust 1502-fevral 1503/908-
ci il səfər-şaban ayları); Qısa Hacı Bayandurun oğulları Şeyx
Həsən və Mahmud (fevral/şaban). 1503-cü ilin fevralından/908-
ci il şaban ayının 11-dən 1503-cü il avqustun 25-də/909-cu il
I rəbi ayının 2-də Şah İsmayılın şəhəri işğalına qədər Şirazda
Şeyxəli bin Dana Xəlil Bayandur, Oğuz və ya Uğur Məhəmməd Bəy,
Şeyx Həsən Bayandur və Yaqubcan Bayandur hökmranlıq edib.